# 

# III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. – System)/ B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022) ADMINISTRATIVE LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

 Answer should be written either in English or in Kannada completely.

#### UNIT - I

Q. No. 1. a) 'Administrative law has been characterised as the phenomenal outcome of the development of the 20<sup>th</sup> century.' Discuss.

Marks: 10

'ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನನ್ನು 20ನೇ ಶತಮಾನದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳ ಅದ್ಭುತ ಫಲಿತಾಂಶವೆಂಬುದಾಗಿ ವರ್ಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.' ಚರ್ಚಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Discuss the relevance of Doctrine of separation of powers in administrative law.

Marks: 10

ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪ್ರಸ್ತುತತೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Doctrine of rule of law.

Marks: 6

ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತದ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Classification of various administrative functions. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

# UNIT – II

Q. No. 2. a) Discuss the grounds on which delegated legislation may be challenged in courts. Refer to decided cases. Marks : 10 ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Examine the constitutionality of delegated legislation in India. Marks : 10 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 2. b) Sub delegated legislation. ಉಪ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ.

#### OB/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) A state law empowered the deputy commissioners of the districts to make rules for the sanitation at fairs. One of the rules required a permit from the District magistrate. In issuing the permit the District magistrate was given discretionary powers to issue or refuse permits. Affected by the action of refusal, Mr. Vijay challenged the order of the deputy commissioner. Decide.

Marks: 6

Marks: 6

ಜಾತ್ರಾ ಉತ್ಸವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿನ ನೈರ್ಮಲ್ಯತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಒಂದು ಕಾನೂನು ನೀಡಿತ್ತು. ಈ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲೊಂದು ನಿಯಮವು ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರಿಂದ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆಯಬೇಕು ಎನ್ನುವುದಾಗಿತ್ತು. ಜಿಲ್ಲಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅವರಿಗೆ ಅನುಮತಿ ಕೊಡುವ ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸುವ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರವು ಇತ್ತು. ವಿಜಯ್ ಎಂಬವರು ಪರವಾನಗಿಯ ನಿರಾಕರಣೆಯಿಂದಾಗಿ ನೊಂದಿದ್ದು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT - III

Q. No. 3. a) 'Audi Alteram Partem' is sine quanon of fair hearing.
Substantiate with judicial decisions. Marks : 10
'ಆದಿ ಅಲ್ಪೆರಮ್ ಪಾರ್ಟೆಮ್' ಎಂಬ ತತ್ವವು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ
ಸುನಾವಣೆಯ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ನಿಯಮ. ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ
ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) 'Any action taken in violation of Principles of natural justice is void.' Explain. Are there any exceptions. Marks : 10 'ನೈಸರ್ಗಿಕ ನ್ಯಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕ್ರಮವು ಶೂನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ.' ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಅಪವಾದಗಳಿವೆಯೇ ?

Q. No. 3. b) Pecuniary Bias. ಹಣಕಾಸಿನ ಪಕ್ಕಪಾತ.

#### Marks: 6

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) 'A' a workman of 'X' factory had assaulted the manager of the factory. The manager himself conducted the enquiry and dismissed the workman. Decide the validity of the order of dismissal.

'X' ಎಂಬ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾದ 'A' ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ತಾವೇ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ ಅದರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕನನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ.
ಈ ವಜಾಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಆದೇಶದ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT - IV

Q. No. 4. a) Define Administrative Discretion. State the necessity of judicial review over administrative discretion. Marks : 10 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆ ಎಂದರೇನು? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನಃ ವಿಮರ್ಶೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the conditions for the issue of the writ of Mandamus. Marks : 10 ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) 'X' is compulsorily retired from the service by the Government of India. He files a writ petition in the High court of Karnataka challenging the validity of the order. The Government of India contends that the petition is untenable. Decide.

Marks: 6

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು 'X' ಎಂಬ ನೌಕರನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು 'X' ನು ಒಂದು ರಿಟ್ ಅರ್ಜ್ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುವುದನ್ನು ಒಪ್ಪಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ವಾದಿಸಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Liability of State in Contract. ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆ.

Marks: 6

#### UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the powers and procedure of Lokayukta. ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. OR/ಅಥವಾ

Marks: 10

- Q. No. 5. a) Examine the Judicial and Government control over the working of Public Corporations. Marks : 10 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.
- Q. No. 5. b) Write a note on Central Vigilance Commission. Marks : 6 ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 5. b) Functions of Public Corporation. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳು.



III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

ADMINISTRATIVE LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and short note/Problems is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.

#### UNIT-I

Q. No. 1. a) 'Administrative law is an adjective law dealing with the principles of Governance'. Explain the statement with reference to its definitions and compelling reasons for its growth.

Marks: 10

'ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನು ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸುವ ಗುಣವಿಶೇಷಣ ಕಾನೂನು'. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿರುವ ಬಲವಾದ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What are the characteristics of administrative functions.

Distinguish between judicial and quasi-judicial functions.

ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ? ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು
ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವೃತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 1. b) Administrative Law V/s Constitutional Law. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನು V/s ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಕಾನೂನು.

Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Droit administratiff and Rule of Law. ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿಫ್ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ. Marks: 6

P.T.O.

# Self 2-TINU Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/

Q. No. 2. a) What is delegated legislation? Explain the reasons which prompted the growth of delegated legislation?

Marks: 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Discuss the legislative control over delegated legislation. ಪ್ರತ್ಯಾ ಯೋಜಿತ ಶಾಸನಗಳ ಮೇಲಿನ ಶಾಸಕಾಂಗದ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 2. b) State the facts and findings in Jatindranath Gupta Vs Province of Bihar [AIR 1949 FC 175].

Marks: 6

ಜತೀಂದ್ರನಾಥ್ ಗುಪ್ತಾ Vs ಬಿಹಾರ ಪ್ರಾಂತ್ಯ [AIR 1949 FC 175]. ಈ ಪ್ರಕರಣ ವಾಸ್ತವಾಂಶ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) The Gujarath Municipal Corporation Act empowered the Municipality to impose tax on land, buildings. In the exercise of the powers the authorities imposed tax on machinery installed in the building premises. Aggrieved by the levy of tax, the owner of an establishment challenged the action. Decide its validity. ಗುಜರಾತ್ ಮುನ್ಸಿಪಾಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್ ಕಾಯ್ದೆಯು ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡಗಳು ಇವುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಈ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಕಟ್ಟಡದ ಒಳಗಿದ್ದಂತಹ ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದರಿಂದ ಅನ್ಯಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಾಲೀಕರು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದರ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Marks: 6

# O. No. 1. b) Administrative Law \III - TINU monal Law

Q. No. 3. a) Explain the stages of fair hearing with decided cases. ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 10

OR/ಅಥವಾ

4018

# III Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021) ADMINISTRATIVE LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and one short note/ problem is compulsory from each Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- Answers should be written completely either in English or Kannada completely.

#### UNIT - 1

Q. No. 1. (a) "Administrative law has been the result of the outstanding growth of 20th century". Examine with definitions of administrative law. Marks: 10 "20 ನೇ ಶತಮಾನದ ಮಹತ್ತರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮವೇ ಆಡಳಿತದ ಕಾನೂನಿನ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

## OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. (a) Discuss the relevance of the doctrine of rule of law and separation of powers in the modern progressive administration. Marks : 10 ಆಧುನಿಕ ಪ್ರಗತಿಪರ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 1. (b) Distinguish between Constitutional law and administrative law. Marks : 6 ಸಂವಿಧಾನ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Write notes on judicial and quasi-judicial functions. Marks : 6 ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಅರೆ–ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT-2

Q. No. 2. (a) Critically examine the constitutionality of delegated legislation in India with reference to decided cases. Marks: 10 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಟೀಕಾತ್ತಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

"The delegated legislation may be assailed as ultra Q. No. 2. (a) vires". Explain the statement in the light of judicial control over delegated legislation. Marks: 10 ''ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಿತಿ ಮೀರಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಿಸಬಹುದು'. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) The municipal corporation of a district passed an order for closing of all business establishments by 7 PM everyday within its limits. A challenged the order. Decide. ಒಂದು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪೌರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ಪರಿಧಿಯಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಾಣಿಜ್ಯ

Marks: 6

ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿದಿನ ಸಾಯಂಕಾಲ 7 ಘಂಟೆಗೆ ಮುಚ್ಚಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿ ಒಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿತು. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು 'ಅ' ಎಂಬುವರು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) The rules framed under the Parent Act were required to be published in the Official Gazette as well as in Kannada newspaper having wide circulation. The rules were issued in Official Gazette but were not published as per the Parent Act. Decide the validity of the rules. ಮೂಲ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಗಜೆಟ್ ನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಚಲಿತತೆ ಇರುವ ಕನ್ನಡ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಅಗತ್ಯವಿತ್ತು. ಆದರೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಗಜೆಟ್ ಪ್ರಕಟನೆ ಮಾತ್ರ ಹೊರಡಿಸಿ ಕನ್ನಡ ದಿನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ನಿಯಮಗಳ ವಿಧಿ ಬದ್ದತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT - 3

- Q. No. 3. (a) What is administrative adjudication ? Explain the problems in administrative adjudication. Marks : 10 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯದಾನ (ತೀರ್ಪು) ಎಂದರೇನು? ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

  OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 3. (a) Discuss the rule against bias with reference to decided cases. Marks : 10 'ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿರುದ್ಧ ನಿಯಮ'ವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. (b) Petitioner was appointed as revenue collector by the Municipality. Later the appointment was set aside by the commissioner. The petitioner challenged the action. Decide.

  Marks: 6 ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ಪುರಸಭೆಯು ನೇಮಕ ಮಾಡಿತು. ತದ ನಂತರ ಈ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಪುರಸಭೆ ಆಯುಕ್ತರು ರದ್ದು ಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜಿದಾರನು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Business premises of the appellant Shankar were searched and in view of some suspicion 420 watches were confiscated. Shankar challenged the action.

Decide.

Marks: 6
ಮೇಲ್ಮನವಿದಾರ ಶಂಕರ್ ಎಂಬವರ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಳಿಗೆಗೆ ದಾಳಿ ಮಾಡಲಾಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿ ಅನುಮಾನ ಕಂಡು ಬಂದದ್ದರಿಂದ 420 ಕೈ ಗಡಿಯಾರಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಲಾಯಿತು. ಶಂಕರ್ ಅವರು ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT-4

- Q. No. 4. (a) Explain the grounds of judicial review over administrative discretion with cases. Marks : 10 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
  - OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 4. (a) Discuss the conditions for the liability of administration in contracts.

  Marks: 10 ಕರಾರುಗಳಲ್ಲಿ ಆಡಳಿತದ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. (b) The Government had issued a sanction to the respondents to open a new unaided school and to upgrade the existing ones. However after 15 days a direction was issued to revoke the sanction. This direction was challenged.

Decide the validity referring to appropriate principle.

ಸರಕಾರವು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶಾಲೆ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ಈಗ್ತ್ರಾಗಲೇ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆ ಗೇರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಒಂದು ಆದೇಶ ಹೂರಡಿಸಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆದರೆ 15 ದಿನಗಳ ತರುವಾಯ ಒಂದು ನಿರ್ದೇಶನ ಹೊರಡಿಸಿ ಈ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿತು.

ಈ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪ್ರತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸೂಕ್ತವಾದ ನಿಯಮವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಈ ನಿರ್ದೇಶನದ ವಿಧಿ ಬದ್ದತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Bombay municipality framed a town planning scheme and submitted to the state government for approval. The same was approved by the government. But the municipality failed to act on the approved scheme. Whether municipality can be compelled to implement the scheme. Decide.

Marks: 6 ಬಾಂಬೆ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಒಂದು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಅನುಮತಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿತು. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸರಕಾರವು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಯೋಗ್ಯ ಎಂಬುದಾಗಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿತು. ಆದರೆ ಬಾಂಬೆ ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗಿತ್ತು. ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದಾ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT-5

- Q. No. 5. (a) Explain the extent of parliamentary and public control over public corporations. Marks : 10 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಂಸದೀಯ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 5. (a) Explain the power, functions of Karnataka Lokayukta and its impact on public administration. Marks : 10 ಕರ್ನಾಟಕದ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಅಧಿಕಾರ, ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. (b) Write a note on classification of public corporations. Marks : 6 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 5. (b) Write a note on central vigilance commission. Marks : 6 ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

# 4018/5062/6026/7026

# III Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min)/ B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2021 ADMINISTRATIVE LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

- Instructions: 1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.
  - Answer any five Questions from group (b) each question carries 06 marks.
  - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. (a) Discuss the various definitions of administrative law.

  State its nature and scope.

  Marks: 10
  ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅದರ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 1. (b) Write a note on Droit administratiff. Marks : 6 ಡ್ರಾಯಿಟ್ ಅಡ್ಡಿನಿಸ್ಟ್ರೇಟಿಫ್ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. (a) 'The dividing line between judicial and quasi-judicial function is very thin and gradually been obliterated.' Explain this observation in the light of classification of administrative action.

'ನ್ಯಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಆರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವಿಭಾಗಿಸುವ ರೇಖೆಯು ಬಹಳ ತೆಳುವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಮೇಣ ಅಳಿಸಿ ಹೋಗುತ್ತಿದೆ.' ಈ ಅವಲೋಕನವನ್ನು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Doctrine of separation of powers in Indian Constitution. Marks : 6 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವಿಂಗಡನಾ ಸಿದ್ದಾಂತ.

P.T.O.

Q. No. 3. (a) Define deligated legislation and explain the reasons for the emergence of delegated legislation in India. ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 3. (b) The Parent Act empowered the municipality to impose sales tax at the rate of 25/- per bottle of foreign liquor. But the municipality failed to exercise the power. The state government imposed the tax itself for the municipality. The action of the government was challenged. Decide.

Marks: 6

ಒಂದು ಮೂಲ ಕಾನೂನು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿ ಒಂದೊಂದು ಬಾಟಲ್ ವಿದೇಶೀ ಮದ್ಯಕ್ಕೆ ತಲಾ ರೂ. 25/- ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಂತೆ ಅನುವು ಮಾಡಿತ್ತು. ಆದರೆ ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪ್ರಯೋಗಿಸಲು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ವಿಫಲವಾಯಿತು. ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಗಾಗಿ ಈ ದರವನ್ನು ತಾನೇ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿತು. ಸರಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 4. (a) Discuss the scope of Parent Act's control over deligated legislation with decided cases.

Marks: 10

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನದ ಮೇಲಿನ ಮೂಲ ಕಾನೂನಿನ (ಸಂಸದೀಯ) ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) The Kerala Education code provided that teachers working in the educational institutions would super annuate on attaining 60 years of age. There after Kerala Education Act and Rules were enacted prescribing 58 years of age for superannuation. The pititioner appointed under Kerala Education Code was retired at the age of 58 years by the management and hence challenged the action. Decide.

Marks: 6

ಕೇರಳದ ವಿದ್ಯಾಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಶಿಕ್ಷಕರು ತಮ್ಮ 60ನೇ ವಯಸ್ಸು ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡ ಕೂಡಲೇ ವ್ಯತ್ತಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುವರು ಎಂಬುದಾಗಿ ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಹಿತೆಯು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಿ ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸನ್ನು 58 ವರ್ಷ ಎಂದು ನಿಗದಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜಿದಾರ ಅಧ್ಯಾಪಕರು ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿದ್ದರೂ ಕೇರಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅನುಸಾರ ಅವರನ್ನು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು 58 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡೊಡನೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಮಾಡಿತು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 5. (a) Discuss the concept of "Fair Hearing" with the help of decided cases. Refer to stages of fair hearing. Marks : 10 "ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆ" ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ಸುನಾವಣೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) According to the provisions of the Act, the Commercial Tax Officer Made an opinion that pititioner was not liable to pay the tax. Still the officer referred the matter to his superior. On his instructions, the commercial tax officer imposed tax on the pititioner. The petitioner challenged the same. Decide.

Marks: 6 ಕಾಯ್ದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ಅರ್ಜಿದಾರರು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯ ಬಾಧ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿತ್ತು. ಆದರೂ ತಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿದರು. ಈ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಿದರು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 6. (a) Explain with the help of decided cases the various kinds of bias and its impact on fair decision. Marks : 10 ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (b) A lecturer had been granted leave for doing M.Phil. and in violation of leave condition, had joined Ph.D. course. She was given notice and after considering her reply where is she admitted to joining Ph.D. course, she was terminated from the service. She challenged the action as violation of Principle of natural justice.

ಒಂದು ಉಪನ್ಯಾಸಕರಿಗೆ M.Phil. ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಜೆ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಈ ರಜಾ ನಿಬಂಧನೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಅವರು Ph.D. ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆದರು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕಿಗೆ ಒಂದು ನೋರ್ಟಿಸ್ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಈ ನೋರ್ಟಿಸ್ ಅವರು ನೀಡಿದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಅವರು ಮಾಡಿದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿರುವುದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 7. (a) Explain the conditions and grounds for the issue of Mandamous writ with the help of decided cases. Marks : 10 ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್ ರಿಟ್ ನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ಇರುವ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. (b) Write a note on grounds of judicial review on administrative discretion. Marks : 6 ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವಿವೇಚನೆಯ ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 8. (a) Critically examine the scope of the liability of state in tort with the help of decided cases. Marks: 10 ಆಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. (b) The applications were invited by C.B.I. for filling up 200 posts of constables. The selection process consisted of a written examination and interview. There were some complaints of corruption and favouritism during the process of physical test and written test and accordingly the entire selection process was cancelled. It was also found that only in respect of 31 specific candidates, the complaints were true. The cancellation order was challenged. Refer to the appropriate provision and decide.

Marks: 6

ಕೇಂದ್ರೀಯ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ 200 ಕಾನ್ ಸ್ಟೇಬಲ್ ಹುದ್ದೆಯ ನೇಮಕಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಒಂದು ಬರಹ ರೂಪದ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಶನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಈ ನಡುವೆ ಬರಹ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ದೈಹಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಮತ್ತು ಪಕ್ಷಪಾತವು ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ದೂರುಗಳು ಬಂದಿರುವುದರಿಂದ ಕೇಂದ್ರೀಯ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿತು. ಆದರೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತನಿಖಾ ವರದಿ ಪ್ರಕಾರ ಈ ದೂರುಗಳು ಕೇವಲ 31 ನಿರ್ಧಿಷ್ಟ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರಿ ಕಂಡುಬಂದಿತ್ತು. ಈ ರದ್ದತಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 9. (a) Critically examine the role of Lokpal and Lokayuktha in India in Public administration. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಲೋಕಪಾಲ್ ಮತ್ತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಟೀಕಾತ್ತಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Marks: 10

Q. No. 9. (b) Write a note on role of Central Vigilance Commission and ಕೇಂದ್ರೀಯ ಜಾಗೃತ ಆಯೋಗಗಳ ಪಾತ್ರ ಮತ್ತು ಅದರ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

- Q. No. 10.(a) Explain the advantages and scope of various controls over public corporations in India. Marks: 10 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿಗಮಗಳ ಮೇಲಿನ ವಿವಿಧ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಉಪಯುಕ್ತತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10.(b) Scope of Commission of Inquiry Act, 1952. ವಿಚಾರಣ ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆ, 1952 ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ.

# Third Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019 ADMINISTRATIVE LAW (2018 and 2019 Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
- Figures to the right indicate marks.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

#### UNIT-I

Q. No. 1. (a) Explain the reasons for the growth of administrative law. Marks : 10 ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) Explain the doctrine of "rule of law". Marks : 10 "ಕಾನೂನಿನ ಅಧಿಪತ್ತ" ತತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Define administrative law. Marks : 6 ಆಡಳಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ.

## OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Explain "separation of powers". Marks : 6 "ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಕರಣ" ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### UNIT - II

Q. No. 2. (a) Define delegated legislation and state the reasons for its growth.

ಹ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Explain judicial control of delegated legislation. Marks : 10 ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಕಾನೂನಿನ ನ್ಯಾಯಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

Marks: 6

Q. No. 2. (b) What is conditional legislation ? ಷರತ್ತುಬದ್ಧ ಕಾನೂನು ರಚನೆ ಎಂದರೇನು?

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) State 'X' established special courts under a statute for the purpose of speedier trial. Some cases were transferred to the special courts from regular criminal courts. 'Yash' whose case has been so transferred challenges its legality. Will he succeed? Marks: 6 'X' ರಾಜ್ಯವು ಒಂದು ಶಾಸನದಡಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು, ಅಪರಾಧಗಳ ತ್ವರಿತ ವಿಲೇವಾರಿಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು. ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಂದ ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿತು. "ಯಶ್" ಎಂಬುವವನ ಪ್ರಕರಣವೂ ಹೀಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು. ಅವನು ಈ ಕ್ರಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ?

#### UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain different kinds of bias. ಪಕ್ಷಪಾತದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### Marks: 10

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the principle "audi alteram partem". "ಪ್ರತಿಪಕ್ಷವನ್ನು ವಿಚಾರಿಸತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 3. (b) A complaint was given by lady students that some boys students of their college entered the ladies hostel and misbehaved. The enquiry committee recorded the statements of the girls of the hostel in the absence of boys and expelled the boys from the college. Advice.

ಕಾಲೇಜಿನ ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ತಮ್ಮ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿ ನಿಲಯಕ್ಕೆ ಕೆಲವು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಆಸಭ್ಯವಾಗಿ ವರ್ತಿಸಿದರು ಎಂದು ದೂರು ನೀಡಿದರು. ವಿಚಾರಣಾ ಸಮಿತಿಯವರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಆ ಹುಡುಗರ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ, ಸದರಿ ಹುಡುಗರನ್ನು ಕಾಲೇಜಿನಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದರು. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

Marks: 6

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) A selection committee was constituted by the Central Government for promotions to higher posts to be selected from a list of senior officers. One of them who was also a member of the selection committee was promoted. An unsuccessful candidate challenges this. Will he succeed? ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಮೇಲಿನ ಹುದ್ದೆಗೆ ಬಡ್ಡಿಮಾಡಿ ನೇಮಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರವು ಒಂದು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿತು. ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬನಾದ ಹಾಗೂ ಆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯನೂ ಆದವನೊಬ್ಬನನ್ನು ಆರಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಅನುತ್ತೀರ್ಣನಾದ ಒಬ್ಬನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?

#### UNIT - IV

Q. No. 4. (a) What is Writ of Mandamus ? What should petitioner prove for grant of this Writ ? Marks : 10 'ಪರಮಾದೇಶ'ದ ಆಜ್ಞಾಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಈ ಆಜ್ಞಾಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಜಿದಾರನು ಏನನ್ನು ಸಾಬೀತುಪಡಿಸಬೇಕು ?

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) State the extent of liability of the government in torts. ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 4. (b) What is public interest litigation ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆ ಎಂದರೇನು ? Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) Write a note on "injunctions". ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಜೆಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 6

# UNIT - V

Q. No. 5. (a) Explain Parliamentary control of public undertakings. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ಸಂಸದೀಯ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

# OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (a) Explain the efficacy of inquiry commissions and the impact of report of an inquiry commission. ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವರದಿಯ ಪ್ರಭಾವ/ಪರಿಣಾಮ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

Q. No. 5. (b) Write a note on Lokpal and Lokayukta. ಲೋಕಪಾಲ ಹಾಗೂ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) The Central Government appointed a commission to inquire into the conduct of Chief Minister of a state. Is the action of the Central Government valid? ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರವು ಒಂದು ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ನೇಮಿಸಿತು. ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸಿಂಧುವೇ ?